ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

R E Q U E R I M E N T O   Nº223/2019

“Requer sejam disponibilizados dois veículos de trans-

porte coletivo aos habitantes do povoado do Tocozinho,

com a finalidade de traze-los a Quirinópolis duas vezes

por semana.”

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora, Nobres Vereadores, o Ve-

reador Cassim da Usina, que o presente subscreve, no uso de suas atribuições que lhe são confe-

ridas pelo mandato, de acordo com as prerrogativas regimentais, nos termos do art. 238, inciso

I, do Regimento Interno desta Casa de Leis solicita que seja oficiado o Prefeito Municipal na

pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva requerendo do mesmo que sejam disponibilizados dois

veículos de transporte coletivo aos habitantes do povoado do Tocozinho, com a finalidade de

traze-los a Quirinópolis duas vezes por semana, considerando que, os mesmos necessitam desta

condução, pois, é sabido que o referido povoado é distrito de Quirinópolis, e por isso os morado-

res dependem muito de realizar atividades corriqueiras do dia a dia  como por exemplo: realizar

consultas de rotina, ir agências bancárias, correios, supermercado, e até mesmo ir até a prefeitu-

ra.

É sabido também, que boa parte da população residente naquele povoado, não

possui veículo, dificultando o acesso a serviços básicos, por isso, em razão da possibilidade da

prefeitura poder atender essa solicitação, levando em conta, a distância pequena do povoado até

a cidade, que não gerará custos tão altos ao município, requeiro o atendimento deste.

Na certeza de ser atendido,

 pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 07 as do mês de

Agosto de 2019.

CASSIM DA USINA

Vereador